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Tid som en gåtfull erfarenhet

I samband med ombyggnaden av service
husen och seniorboendena i kvarteret 
Köpenhamn i Kista har Alvaro Campo skapat 
en konstnärlig gestaltning i flera samverkande 
delar. Utgångspunkten för det komplexa verket 
är begreppet tid och dess olika aspekter.
 Som fenomen i naturen är tiden en mätbar 
fysikalisk storhet. Galilei åskådliggjorde den 
grafiskt som en rät linje, indelad i lika långa 
intervaller. Newton använde detta för att 
definiera absolut tid som ”flyter av sig själv och 
av sin egen natur med likformig hastighet utan 
hänsyn till någonting yttre”. Tidens början och 
slut kan också ses ur ett kosmologiskt perspek
tiv. Trots att tiden är en grundläggande 
dimension i vår tillvaro är upplevelsen av den 
en av de mest gåtfulla formerna av mänsklig 
erfarenhet. 
 Alvaro Campos konst kretsar ofta kring 
människans perception, flytande verklighets
gränser och hur sinnena påverkas av såväl ny 
teknologi som filosofi. På en nyrenoverad fasad 

har Alvaro Campo skapat en storskalig bild 
som representerar förhållandet mellan omät
bar och mätbar tid. Med LEDljusslingor 
gestaltar Campo konturen av en växande 
buske, som här står för en icke-mänsklig 
(okvantifierbar) tid. Cirkeln i mitten represente
rar i sin tur mänsklig (kvantifierbar) tid. 
 I andra delen av verket leder en stig till en 
gård med en gammal fontän av Bengt 
Amundin (1915–2011). Här har Campo placerat 
en meditationsbänk monterad i en sten. 
Skylten intill upplyser: ”Här är en plats för dig 
att uppleva omätbar tid. Den tid som står 
utanför alla mänskliga konceptuella ramverk. 
Tid som den är i naturen. Tiden det tar för en 
växt att växa. Tiden en människa behöver för 
att känna trädens närvaro.” 
 Konstverkets till synes enkla form förmedlar 
ett komplext innehåll. Uttrycket är både 
konkret och poetiskt och manar till eftertanke.

Joanna Persman
Konstintendent Stockholm konst 
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AlvAro CAmpo
Plats för omätbar tid
Skisser, research, samtal

I de anvisningar jag fått från Stockholm konst 
står att konsten främst riktar sig till de boende 
i fastigheten, men förhoppningen är att den 
del av verket som omfattar fasaden ska vara 
ett orienterande landmärke i området. Jag 
tänker på hur utformningen kan bidra till att 
människor kan lokalisera sig – hitta och känna 
igen en plats. Men också hur det kan hjälpa 
någon att lokalisera sig i tiden. 

Det mest pragmatiska svaret på det senare 
skulle vara en klocka. Men det finns en annan 
fråga som varit central i mitt arbete de senaste 
åren och som ännu inte besvarats av vetenska
pen. Den ligger i paradoxen att trots faktumet 
att tiden till stor del styr våra liv så kan vi inte 
med säkerhet säga vad tid egentligen är. 

En klocka hjälper oss att kvantifiera tiden. Mäta 
den för att kunna använda den i vårt samhälles 

logistik. Men vad är tid om vi ser den som en 
naturkraft, snarare än timmar och minuter? Vad 
är tid utanför de mänskliga begreppsramarna?

Under researchfasen för det här uppdraget 
väcktes också mitt intresse för den lilla gård 
som inkluderar såväl entrén till den nyrenove
rade fastigheten som den aktuella fasaden. 
Jag bestämde mig för att uppfatta och förstå 
det som en helhet snarare än som separata 
delar. Resultatet är ett förslag i två delar, för 
fasaden respektive gården, som kompletterar 
och förstärker varandra.

Research

Jag tänker på buskarna som finns på gården, 
som från början måste ha haft geometriska 
former. Och jag försöker gissa mig fram till 
deras ”ursprungliga” former – alltså de 
planerade former som de skulle anpassas till. 
Jag tänker direkt på geometriska former i 
naturen, och hur länge idén om makt över 
naturen har styrt mänsklighetens relation till 
just naturen. 
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Barockens trädgårdar

Landskapsarkitekterna Anneli och Thomas 
Rosendahl på firma dcl.13 visade mig sin skiss 
för gården och berättade att de tyckte att den 
var väldigt speciell. ”Ett smycke”, sa Anneli. 
Någon har tänkt till och varit inspirerad av 
barockens trädgårdar, vilket framgår bland 
annat av gårdens symmetri. 

Barockens trädgårdar var utformade för att ses 
uppifrån och på visst avstånd – ofta från ett 
slotts salonger eller terrasser. Trädgårds
anläggningarna var ett sätt att visa människans 
makt över naturen. Den tanken spred sig på 
1500talet i södra Europa, från Italien till 
Frankrike och sedan till Sverige.

Vi och naturen

Jag tänker att det kanske är huvudfrågan som 
mänskligheten kämpar med mest just nu: Vad 
har vi för relation till naturen? Och att det är 
många i dag som säger att den relationen inte 
längre handlar om att visa vår makt, utan 

istället om att vara lyhörda och 
uppmärksamma.

För en tid sedan kom jag i kontakt med 
konceptet ”rewilding” – ungefär ”återvilda” på 
svenska. Rewilding handlar om att låta naturen 
ta hand om sig själv. Möjliggöra naturliga 
processer att forma land och hav, reparera 
skadade ekosystem och återställa förstörda 
landskap. Genom rewilding skapar den 
naturliga rytmen hos växt och djurlivet miljöer 
med större biologisk mångfald.
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Samtal om tid med boende

Under researchfasen fick jag möjlighet att 
möta några av dem som bor i fastigheten, i 
åldrarna 72 till 103 år. Jag fick hjälp av perso
nalen i huset med att organisera diskussioner 
på temat tid. Vi pratade om tidens olika 
kvaliteter. Om kvantifierad, mätbar tid, klocktid 
som vi känner den i dag, och hur den infördes i 
Sverige av järnvägsföretagen för bara cirka 140 
år sedan.

Plats för omätbar tid – del 1

För fasaden föreslår jag en storskalig bild som 
representerar okvantifierbar, omätbar tid i 
förhållande till kvantifierbar tid. För detta har Buskens kontur: ickemänsklig

(okvantifierbar) tid
Cirkeln: mänsklig (kvantifierbar) tid

Samtalen ledde oss sedan till att prata om 
okvantifierbar, upplevd tid. Den tid som inte är 
mätt men upplevd. Tid kan vara relativ och 
mycket personlig beroende på den situation vi 
befinner oss i. 

jag använt konturen av en av buskarna i 
trädgården, och vad jag föreställde mig
vara dess ursprungliga cirkulära form,
utifrån tankegångarna i researchfasen.
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Plats för omätbar tid – del 2

Verket är ett komplement till den lilla gården 
framför fastigheten. Det består av en stig 
genom grönskan som ger åtkomst till fon
tänen, vilken har en central plats på gården. 
Vid stigens slut finns en sittplats med tillräck
ligt med omgivande utrymme för att placera 
en rullstol eller rollator intill den.

I planen för gården är samtliga bänkar avsedda 
för två personer. Det här skulle vara en bänk 
eller stol utformad för en person, möjlig att få 
tillgång till med rullstol eller rollator. 

Bredvid sittplatsen placeras en skylt med 
symbolen från fasaden samt en beskrivning av 
syftet med detta nya rum:

Här är en plats för dig att uppleva
omätbar tid. Den tid som står utanför alla 
mänskliga konceptuella ramverk. Tid som 
den är i naturen. Tiden det tar för en växt 
att växa. Tiden en människa behöver för 

att känna trädens närvaro.

Verket ger besökaren möjlighet att få ett nytt 
perspektiv på fasadens symbol, men är också 
en inbjudan att reflektera över begreppet 
okvantifierbar, omätbar, icke-mänsklig tid och 
faktiskt försöka föreställa sig vad den kan vara, 
och hur man upplever den.
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JonAs EllErström
Idegran, Taxus baccata

Det är inte vilken buske som helst som Alvaro 
Campo gjort till en viktig utgångspunkt för sitt 
verk. Den finns på plats, har varit en formklippt 
trädgårdsprydnad men är nu på väg att återta 
sin naturliga form. Dessutom är busken en 
idegran, Taxus baccata på latin, en växt som 
människan har en lång och särskild relation till.

I Sverige syns idegranen oftast som buske, 
men också som viltväxande träd med historia 
från bronsåldern. I fornnordisk mytologi är 
idegranen viktig. Frågan är om inte världs
trädet Yggdrasil är en idegran.

Idegranen växer långsamt och kan bli mycket, 
mycket gammal. Det idag äldsta kända trädet 
beräknas vara mer än 2000 år gammalt. Virket 
är följaktligen tätt och hårt, och har använts 
både till möbelsnickeri och under den europe
iska medel tiden för tillverkning av pilbågar. Så 
användbart var virket att idegranen hotades av 

total avverkning, men trädet har återhämtat sig 
och arten räknas nu som livskraftig.

En paradox är att idegranen, känd som en 
giftig växt (det är de i och för sig välsmakande 
bärens frön som är särskilt giftiga), samtidigt 
används att utvinna läkemedel mot cancer ur. 
Det är ur barren som botemedel mot lung-, 
prostata och bröstcancer framställs.

Idegranen och dess kulturhistoria har rentav 
fått en hel bok sig tillägnad. Det är Gunnar D 
Hansson som skrivit en 200-sidig ”lyrisk 
monografi” med titeln Idegransöarna (1994) 
– en originell och bra bok som kan passa att ta 
med sig till bänken vid fontänen.
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AlvAro CAmpo
Samtal och workshoppar

När jag lyssnade på Sveriges Radio P1:s 
program om åldrande, Åldersstigen, stötte
jag på begreppet “gerotranscendens”, en 
sociologisk teori som utvecklats av Lars 
Tornstam vid Uppsala universitet. Teorin 
beskriver en mognadsprocess hos människan 
som leder till ett mer kontemplativt, accepte
rande och tillfredsställt sinnestillstånd med en 
ökad känsla av samhörighet med världen och 
naturen som helhet. Teorin bygger på idén om 
kontemplativ ensamhet i motsats till ofrivillig 
ensamhet, och att detta kan bli viktigare under 
senare år. Detta är naturligtvis inte fallet för 
alla männi skor, men det är ändå en intressant 
teori om tidens effekter på människans liv.

Under researchfasen fick jag möjlighet att 
möta några av dem som bor i fastigheten, i 
åldrarna 72 till 103 år. Jag fick hjälp av perso
nalen i huset med att organisera diskussioner 

på temat tid. Vi pratade om tidens olika 
kvaliteter. Om kvantifierad, mätbar tid, klocktid 
som vi känner den i dag, och hur den infördes i 
Sverige av järnvägsföretagen 1879. Alltså för 
bara cirka 140 år sedan när industrialismen var 
i full utveckling. Det är mycket möjligt att den 
103åriga kvinnan är uppvuxen i en annan 
tidsuppfattning.

Upplevd tid

Samtalen ledde oss sedan till att prata om 
okvantifierbar, upplevd tid. Den tid som inte är 
mätt men upplevd. Medan klocktiden alltid 
arbetar i samma hastighet kan upplevd tid 
ibland gå fort och ibland långsamt. Tid kan 
vara relativ och mycket personlig beroende på 
den situation vi befinner oss i. Som en av 
deltagarna sa: ”När jag har mycket tid vet jag 
inte vad jag ska göra med den, men när jag 
känner att jag har för lite så vill jag ha mer av 
den.”

”Icke-mänsklig tid”

Det här ledde oss till fenomenet ”ickemänsk
lig tid”, som är mycket svårt att beskriva, men 
som finns runt omkring oss. När jag pratar om 
ickemänsklig tid så refererar jag till rytmerna i 
ekosystemen omkring oss. Planeterna som 
snurrar runt varandra. Tiden det tar för en växt 
att växa. Tiden det tar för en människa att 
uppleva närvaron av ett träd. Eller tiden det tar 
för insekter att återkomma till en biotop. 
Icke-mänsklig eller icke kvantifierbar tid: den 
existerar utanför de mänskliga begrepps
ramarna, men kan ändå upplevas av människor. 

Det kändes logiskt att fortsätta dessa dialoger 
som en del av konstverket. För att gräva lite 
djupare i dessa ämnen och fortsätta samtala 
med några av de människor som bor här, bjöd 
jag in filosofen och pegagogen Adam Wallen
berg att hålla ett par workshoppar med mig.

Workshoppar

Workshopparnas huvudteman handlade om 
den relation som våra västerländska kulturer 
har till tid och även om vad tid kan vara i en 
naturlig miljö. Vi ställde frågor som: Vad har ett 
träd för relation till tid? Eller har en plats sin 
egen tid? Slutligen genomförde vi en 
workshop om haikuskrivande där Adam 
introducerade gruppen till denna japanska 
metod att skriva poesi och uppmuntrade 
deltagarna att bidra med egna dikter.
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AlvAro CAmpo & JonAs EllErström
Berättelsen om fontänen

I den lilla parken utanför entrén till service
huset i Kista finns en fontän. Där träffade jag 
projektledaren Torbjörn Johansson en vacker 
morgon i augusti 2021. Vi kunde båda konsta
tera att platsen var väldigt fin och lugn, lite 
kontemplativ. Jag blev väldigt nyfiken på 
fontänen och frågade om Torbjörn visste vem 
som hade gjort den. Vi tittade oss omkring 
men hittade ingen namnskylt. Torbjörn skulle 
fråga runt och säkert få besked.

Efter några dagar kom ett mail från Micasa 
Fastigheter med en ritning. Den visade 
fontänens maskineri och titeln på konstverket, 
Vattenblomma, men angav ingen konstnär.

Jag gillade fontänen och kunde se att någon 
hade lagt ner mycket tankar och arbete på 
den. Jag blev mer och mer intresserad och 
nyfiken och kände ett behov av att hitta 
konstnären bakom verket. Här såg jag möjlig

heten att ge fontänen konstnärsnamnet 
tillbaka, och att göra detta till en del av mitt 
konstverk.

För att hitta den bortglömda konstnären gick 
jag till stadsarkivet, hittade husets planer och 
där fann jag namnet på den som hade gjort 
fontänens maskineri: Peter Bergman som drev 
Vattenkonst Teknik AB. Jag hittade numret på 
internet och hans son svarade i telefon. Jag var 
överlycklig och förklarade varför jag ringde, 
och Peter sa att hans far säkert var den som 
hade tillverkat fontänens maskineri. Tyvärr 
hade han avlidit alldeles nyligen. Peter föreslog 
vänligt nog att han skulle titta igenom sin fars 
arkiv, men han ringde aldrig tillbaka.

Jag hittade flera andra ledtrådar men tyvärr 
ingen som ledde till en konstnär. Som en sista 
utväg vände jag mig till till DNfotografen Lars 
Epstein, som har bloggen Epsteins Stock holm. 
Han blev omedelbart intresserad och la upp en 
efterlysning på sin blogg. Den väckte stort 
intresse och många engagerade sig och 
började hjälpa till att leta.
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Två veckor senare är mysteriet löst. Lars 
Epstein skriver i sitt andra blogginlägg: 

Och det efter att Jan Ohlin vädjat till Svenska 
Bostäder att gräva i arkiven. Skulptören till 
stenfontänen “Vattenblomman” som tillkom 
1979 hette Bengt Amundin (1915–2011) visade 
Svenska Bostäders dokument.

Samtidigt har Anne Wetterlind hittat uppgiften 
i Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister 
att stenfontänens namn är “Blomma till 
Pensionären”, skapad av skulptören Bengt 
Amundin 1979.

Det verkar som om konstnärens namn hade 
fallit mellan stolarna vid överföringen av 
byggnaden från Svenska Bostäder till Micasa 
Fastigheter, och att den ursprungliga skylten 
med Bengt Amundins namn helt enkelt hade 
försvunnit någon gång under fontänens 
40åriga existens.

Jag hade aldrig träffat Bengt Amundin person
ligen och blev nyfiken på vem han var. 
Intressant nog hade flera av mina kollegor som 
hade sett inlägget på FB också kommenterat 
att de en gång hade känt honom. Jag bestäm
de mig för att bjuda in dem för att berätta för 
mig om vem han var, och för att uppleva 
verken i dialog med varandra.  En eftermiddag 
kom Lena Flodman och Peter Svedberg till 
platsen för omätbar tid och Torbjörn 
Johansson och jag lyssnade på deras person
liga berättelser om Bengt Amundin.

Lustigt nog visade det sig att också Jonas 
Ellerström, som Torbjörn och jag bad formge 
den här skriften, hade en relation till Bengt 
Amundin – inte personlig, men till hans konst. 
Jag bad honom att berätta lite. Jonas har i 
många år varit konstskribent på Helsingborgs 
Dagblad. Utanför restaurang Parapeten i 
Helsingborgs hamn hade han sett den skulptur 
av Bengt Amundin, Kosmiskt rum, som staden 
beställde till den numera legendariska utställ
ningen H55 som visade modern konst och 
konsthantverk. Skulpturen tillverkades på plats 
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och blev klar dagen innan utställningen 
öppnades sommaren 1955.

Jonas, som la alla sina artikelarvoden på att 
köpa konst, äger också två små skulpturmodel
ler av Bengt Amundin. Den ena, i vit gips, har 
ett modernistiskt linjespel som påminner om 
den stora skulpturen i Helsingborg. Den andra, 
som är guldpatinerad och visas här, ligger 
närmare de organiska formerna hos fontänen i 
Kista. Här har konstnären på nytt närmat sig 
naturen, det växande.

AlvAro CAmpo
Eftertankar

Under arbetet med verket Plats för omätbar tid 
kom jag i kontakt med den tyske sociologen 
Hartmut Rosas skrifter. Rosa har skrivit flera 
böcker om ämnet acceleration. Här är ett kort 
utdrag ur hans senaste bok med titeln 
Resonans:

Det moderna kapitalistiska samhället måste,
för att kulturellt och strukturellt reproducera 
sig självt, för att upprätthålla sitt formativa 
status quo, alltid expandera, växa och förnya 
sig. Det måste öka produktion och konsumtion 
samt ge alternativ och möjligheter till anslut-
ning – kort sagt: det måste alltid vara dyna-
miskt accelererande. Denna systematiska 
tendens till upptrappning förändrar hur 
människor befinner sig i världen, de sätt på 
vilka människor förhåller sig till världen. 
Dynamisering i denna mening innebär en 
grundläggande omvandling av vår relation till 

tid och rum, till andra människor, till föremålen 
omkring oss, och i slutändan till vår kropp och 
våra mentala dispositioner.

Rosa menar att det moderna samhällets 
accelererande tempo leder till att människor 
blir bortkopplade från världen omkring dem. 
Och att en av de många kopplingar som har 
drabbats av dessa störningar är relationen 
mellan människa och natur. Denna frånkopp
ling är roten till den klimatkris som vi för 
närvarande upplever.

Det som är förvånande i Rosas resonemang är 
att han också hävdar att retardation inte är 
svaret på detta fenomen utan snarare att 
något han kallar “resonans” kan vara sättet att 
hantera denna acceleration. Resonans uppstår 
när vår nivå av kontakt med och engagemang i 
världen höjs. Detta kan inträffa plötsligt, i ett 
ögonblick av vördnad när vi till exempel 
upplever samhörighet med naturen, eller när vi 
blir berörda av ett musikstycke eller helt enkelt 
av att vara i närheten av en älskad person. 
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Kort sagt anser Rosa att det moderna samhäl
let befinner sig i en brytningstid och föreslår 
ett kulturellt paradigmskifte där kvaliteten på 
vår relation till världen, i motsats till dess 
räckvidd, bör bli måttstocken för politiska och 
individuella åtgärder. 

Slutligen hoppas jag att om man tar det 
konstverk som jag har skapat här på allvar kan 
man engagera sig i möjligheten att uppleva en 
tid som inte går att mäta. Detta engagemang 
kan också vara ett sätt att hitta en “resonans” 
och att möjliggöra en meningsfull känsla av 
samhörighet med världen.

Tack

Tack till Stockholm konst och Micasa Fastigheter 
för uppdraget.
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Torbjörn Johansson, konstprojektledare 
Stockholm konst

Joanna Persman, konstintendent Stockholm konst
Jonas Ellerström, skribent & grafisk formgivning
Giulia Cairone, fotograf Stockholm konst
Lars Epstein, fotograf och skribent
Anneli och Thomas Rosendahl, dcl.13 arkitekter 

och ingenjörer AB
Adam Wallenberg, filosof och pedagog
Mathias Wilson, Stålfågelsmide AB
Hangmen AB
Lotta Forssell och Gunilla Parting, Aktivitetscenter 

Kista
Marco Cueva, skulptör
Juha Knuutila, fotograf
Jan Ohlin
Anne Wetterlind
alla workshopdeltagare
Lena Flodman och Peter Svedberg, konstnärer
Bengt Amundin, skulptör



34

Bildförteckning

Samtliga fotografier och skisser av Alvaro Campo 
 om inte annat anges nedan.
Idegransbilderna på s 7, 18 och 19 från Wikimedia 

Commons, fri användning.
Ritningen på s 13 utförd av dcl.13 arkitekter och 
 ingenjörer AB.
Skärmbilderna på s 28 och 29 återges med vänligt
 tillstånd av Lars Epstein.
Fotot på s 30 t h taget av Elisabeth Mansén.
Fotona på sidorna 30 t v, 32, 33 och 34  tagna av
 Giulia Cairone, Stockholm konst.

Tryckuppgifter

© Alvaro Campo för texter och bilder 2024
© Stockholm konst för trycksaken 2024
© Jonas Ellerström, Joanna Persman och övriga
 medarbetare för deras bidrag 2024
Grafisk form Jonas Ellerström
Tryck Åtta.45, Järfälla 2024
Utgiven av Stockholm konst 2024



Anteckningar om en konstnärlig gestaltning i Kista. Fotografier, skisser 
och texter av Alvaro Campo, Joanna Persman och Jonas Ellerström.


